

COMMUNIQUE DE PRESSE

Le 27/04/2023

Baromètre d'activité Mobilians - Solware 1er trimestre 2023 - un début d'année solide malgré un contexte inflationniste et incertain

Le début d'année 2023 est marqué par une croissance globale de +4,1% par rapport à 2022, portée en particulier par les activités de carrosserie.

Alors que les activités de carrosserie et mécanique affichaient une baisse du chiffre d'affaires au premier semestre 2022 (-3,4%, dont -5,2% en mécanique et +7,4% en carrosserie par rapport à 2021), l'activité du 1er trimestre 2023 s'améliore et repart à la hausse avec une croissance de +4,1% (+12,8% en carrosserie et +2,3% en mécanique par rapport à 2022).

En mécanique, le chiffre d'affaires se stabilise à +0,6% tandis que l'indicateur de main d'œuvre progresse de +6,4% sur ce début d'année 2023.

En carrosserie, ces chiffres sont en nette progression avec une augmentation de +10,3% du prix des pièces et de +16,3% en main d'œuvre.

Il est à constater, à l'heure actuelle, que la hausse du prix des pièces touche davantage l'activité de carrosserie. L'augmentation de la part de la main d'œuvre - en mécanique et en carrosserie - s'explique notamment par l'augmentation mécanique des minima sociaux qui tendent à compenser l'inflation.

A l'inverse du 1^{er} semestre 2022, ce début d'année 2023 enregistre une dynamique encourageante dont les variations restent toutefois à surveiller tenant compte du contexte très incertain dans lequel évolue le marché automobile.

Le baromètre d'activité ci-dessous a été réalisé sur la base de 944 ateliers de mécanique et 447 ateliers de carrosserie.

BAROMÈTRE D'ACTIVITÉ MOBILIANS - SOLWARE

Comparaison chiffres d'affaires
Source Solware

Période

de janvier à
mars

		panel de 944 ateliers de mécanique		
		Pièces	Main d'œuvre	Total*
Mécanique	2022	122,2 M€	51,8 M€	175,4 M€
		↑ 0,6%	↑ 6,4%	↑ 2,3%
	2023	122,9 M€	55,1 M€	179,5 M€
		panel de 447 ateliers de carrosserie		
		Pièces	Main d'œuvre	Total*
Carrosserie	2022	21,3 M€	12,3 M€	36,0 M€
		↑ 10,3%	↑ 16,3%	↑ 12,8%
	2023	23,5 M€	14,3 M€	40,6 M€

* Le total correspond à la somme des pièces, main d'œuvre et autres articles divers

Variation globale sur l'année 4,1%

A propos de SOLWARE AUTO

Éditeur de logiciel de gestion pour les professionnels de la réparation et du recyclage pour l'automobile, nous proposons des logiciels DMS innovants et évolutifs, répondant avec pertinence aux besoins des utilisateurs et aux enjeux de leurs quotidiens professionnels. Nous choisissons les meilleures technologies pour concevoir nos solutions et allier innovation, puissance, pérennité et efficacité. Notre ambition est de fournir à nos clients des logiciels conçus avec les meilleures technologies ainsi que l'accompagnement nécessaire pour les déployer et conserver opérationnelle la solution informatique. Aujourd'hui, plus de 4000 entreprises nous confient la responsabilité de leur système d'information métier et cela fait plus de 35 ans que nous déployons des solutions informatiques en France et à l'international. Notre expérience et notre savoir-faire nous ont permis de construire une vraie expertise pour répondre aux besoins des professionnels qui nous font confiance.

À propos de MOBILIANS

MOBILIANS est le premier mouvement des chefs d'entreprises du commerce et de la réparation automobile et des services de mobilité : voitures, motos, vélos, véhicules industriels, trottinettes, etc. Notre organisation professionnelle représente près de 160 000 entreprises de proximité et 500 000 emplois non délocalisables partout en France. MOBILIANS défend les intérêts individuels et collectifs des professionnels de la mobilité par la route et les accompagne dans les évolutions de leurs métiers. Il déploie une action prospective de développement durable et de promotion d'une mobilité individuelle ou partagée en lien avec toutes les parties prenantes.